
Orientering: Håndtering af sommerperioden 2023

INDSTILLING

Administrationen indstiller til social- og psykiatriudvalget:

at orienteringen om håndtering af sommerperioden 2023 tages til efterretning.

POLITISK BEHANDLING

Oplæg fra mødet er vedlagt (bilag 1).

Taget til efterretning.

Stinus Lindgreen (B) og Jesper Melander Hammer (D) deltog ikke i sagens behandling.

BAGGRUND

Der var i sommerperioden 2022 stor fokus på sengelukninger på psykiatriske afdelinger i
Danmark, herunder i Region Hovedstaden. Region Hovedstadens Psykiatri ser i forhold til
sommerperioden 2023 ind i en lignende situation med senge, der lukkes, grundet lavere
belægning eller manglende personale. På mødet vil Martin Lund, direktør for Region
Hovedstadens Psykiatri, orientere om problemstillinger og mulighederne i forhold til håndtering
af sommerperioden 2023. Under punktet deltager Sven Knudsen, chef for økonomi- og
organisationsafdelingen i Region Hovedstadens Psykiatri.

SAGSFREMSTILLING

Region Hovedstadens Psykiatri har de to seneste år haft lukket et antal senge i
sommerperioden. Sengelukningerne i børne- og ungdomspsykiatrien har været planlagt og
foretages hver sommer som følge af lavere belægning i sommerperioden, mens lukningerne i
voksenpsykiatrien ikke har været planlagt og skyldes personalemangel.

Det er således en normal procedure, at der lukkes senge i børne- og ungdomspsykiatrien i
ferieperioder, hvor behovet for senge erfaringsmæssigt er lavere end på andre tidspunkter. Det
samme gælder hele året i weekender. Midlertidige sengelukninger i voksenpsykiatrien er ikke
på samme måde en fast procedure hver sommer, men er dog ikke ukendt. Både i sommeren
2021 og 2022 var der i perioder sengelukninger. Dette forløb begge år uden større problemer. 

Region Hovedstadens Psykiatri har aktuelt ca. 270 ubesatte årsværk i døgnafsnittene. Det
svarer til ca. 13 % af de budgetterede årsværk. Det er medvirkende årsag til, at flere døgnafsnit
kun kan opretholde tilstrækkeligt personalefremmøde ved brug af vikarer og overarbejde.

I sommerperioden 2023 er der derfor risiko for, at flere afsnit kommer i en situation, hvor der er
meget lav tilstedeværelse af fast personale. Det slider på personalet og forringer kvaliteten af
behandlingen, og i sidste ende kan det blive nødvendigt at lukke enkelte sengeafsnit, hvis



bemandingen bliver for lav.

Region Hovedstadens Psykiatris direktion vil nødigt lukke senge, hvis det kan undgås,
medmindre det kan ske som en planlagt proces på afsnit med elektivt patientindtag. Dette er
tilfældet på Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center og på Afdeling M på Psykiatrisk Center Sct.
Hans, hvor belægningen typisk er lavere om sommeren. Situationen følges nøje i de
kommende måneder. Der arbejdes videre med ferieplanlægningen – både på sengeafsnit og i
forhold til ambulant behandling. Det drøftes i den forbindelse, hvordan vikarer fra Psykiatriens
Vikar Center anvendes bedst muligt.

Problemstillingerne drøftes også i Region Hovedstadens Psykiatris VMU.

Konsekvenser

Hvis social- og psykiatriudvalget tiltræder indstillingen, vil orienteringen om håndtering af
sommerperioden 2023 være taget til efterretning.

POLITISK BESLUTNINGSPROCES

Sagen forelægges social- og psykiatriudvalget den 7. februar 2023.
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